PAGE
--

[image: image1.png]o M@l@mcmm p[anonaK

Вестник Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики № 22 от 17 октября 2022 года

Постановление администрации Хорнойского сельского поселения
от 31 октября 2022 года № 40
	О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов

В соответствии с указанием Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.09.2022 № 10 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022/2023 годов», Планом основных мероприятий Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов.

 2. Предусмотреть при формировании бюджета Хорнойского сельского поселения на 2023 год финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

 3. Организовать взаимодействие со спасательной службой ПЧ № 37 по охране с. Моргауши КУ «ЧРПС» с целью оперативного проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях на водных объектах.

 4. Отработать вопросы подготовки и применения зимних спасательных средств.

 5. Принять меры по сооружению купелей для любителей зимнего плавания на водоемах с учетом их безопасного оборудования и организации дежурств соответствующих служб, особенно в дни празднования Крещения Господне.

 6. Информировать заблаговременно администрацию Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, администрацию Моргаушского района Чувашской Республики, ГКЧС Чувашии и Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии о планируемых мероприятиях, связанных с вопросами обеспечения безопасности людей на водных объектах.

7. Организовать регулярные выступления в средствах массовой информации по доведению Правил поведения населения на водоемах.

8. Разработать и принять в установленном порядке нормативные правовые акты, направленные на обеспечение безопасности и охрану жизни людей на водных объектах.

9. Проводить разъяснительные профилактические мероприятия по предупреждению несчастных случаев на воде путем проведения встреч в дошкольных и школьных учреждениях, организациях, а также сходов граждан.

10. Организовать и провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!».

11. Определить потенциально-опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими знаками.

12. Обозначить специальные места для массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период.

13. Установить на местах возможного съезда на лед автотранспорта запрещающие знаки и провести работы по обваловке и завалу возможных съездов.

14. Возложить на должностное лицо администрации Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики ответственность за обеспечение безопасности на водных объектах.

15. Организовать с момента ледостава на водоемах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики еженедельное проведение мониторинга за толщиной льда и определение его структуры утром и вечером, в период оттепели производить замеры и днем.

16. Выставить предупреждающие запрещающие знаки в опасных местах для движения пешеходов.

17. Не допустить создания по льду через водоемы несанкционированных переходов и переездов.

18. Не допустить подледную ловлю рыбы рыбаками-любителями на неокрепшем льду.

19. Не разрешать выход детей и взрослых на неокрепший, непроверенный лед.

20. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

21. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики».

Глава Хорнойского сельского поселения                                   М.В. Колесникова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Хорнойского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики

от 31.10.2022 г. № 40

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	принять нормативные правовые акты по обеспечению безопасности населения на водных объектах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов
	не позднее 20 ноября
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	2
	проведение разъяснительной работы со взрослым населением, учащимися образовательных организаций Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской по безопасному поведению на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 года
	ноябрь
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	3
	проведение комиссионного обследования состояния гидротехнических сооружений (ГТС), ведение мониторинга за состоянием безопасности на водоемах, ГТС
	декабрь-март
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	4
	провести зачистку водоспускных сооружений ГТС от мусора, наплывшей древесины и т.п. в целях подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод в 2022 г.
	декабрь-март
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	5
	Организовать:

	5.1.
	- своевременную уборку снега на дорогах
	в осенне-зимне-весенний период
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	5.2.
	- обеспечение бесперебойной связи с населенными пунктами, оповещения населения о чрезвычайных ситуациях на водных объектах
	постоянно
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	5.3.
	- проведение работы по разъяснению правил поведения детей, взрослого населения в период образования ледостава, на тонком льду, на льду
	постоянно
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	5.4.
	- запрещать прокладывание несанкционированных проходов и переездов по льду водоемов
	в осенне-зимний период
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

Постановление администрации Хорнойского сельского поселения
от 31 октября 2022 года № 41
	О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики и жилого сектора Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», и правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ-01-03, утвержденных приказом МЧС РФ от 18.06.2003г. № 313),  в целях обеспечения противопожарной защиты объектов экономики и жилого сектора Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 года, администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики                           п о с т а н о в л я е т:
1. Принять все меры по усилению противопожарной, профилактической деятельности в жилом секторе Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, на объектах с массовым пребыванием людей.

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики рекомендовать:

1) Рассмотреть вопрос обеспечения пожарной безопасности подведомственных объектов в осенне-зимний период, разработать и осуществить меры по улучшению их противопожарной защищенности, предотвращению гибели людей на пожарах.

2) Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния объектов экономики и силами внештатных пожарных инспекторов, обучение мерам пожарной безопасности работников с приглашением сотрудников отделения ГПН, Моргаушской ПЧ-37 и отделения ВДПО.

3) Организовать профилактический ремонт и техническое обслуживание электрохозяйства, теплопроизводящих установок, систем обнаружения и тушения пожаров производственных и вспомогательных зданий промышленных и сельскохозяйственных предприятий, объектов социально-культурного назначения, народного образования, здравоохранения, торговли и других.

3. Создать для ведения профилактической работы с населением комиссии, в состав которых включить подготовленных лиц, членов ДПД, старост, внештатных пожарных инспекторов, а так же личный состав ПЧ-37, ВДПО Моргаушского района.

4. Организовать и провести силами работников газовой службы,  энергонадзора, жилищно-эксплуатационных организаций проверку противопожарного состояния частных, ведомственных, муниципальных жилых домов, обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства. Результаты рассмотреть на собраниях граждан.

5. Организовать проверку состояния имеющихся на территории пожарных водоемов, гидрантов (их ремонт и утепление), оборудования для забора воды пожарными автомобилями с открытых водоемов, в зимнее время – незамерзающих прорубей.

6. Взять на учет для постоянного контроля:

1) социально незащищенные слои населения, неблагополучные семьи и организовать помощь им в приведении жилищ в пожаробезопасное состояние;

2) совместно с отделом МВД РФ по Моргаушскому району бесхозные строения и другие места возможного проживания лиц без определенного места жительства.

6. Признать утратившим силу постановления администрации Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от 18.10.2016 года                № 84 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики и жилого сектора Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2016-2017 годов».

8. Контроль над исполнением  данного постановления оставляю за собой.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики».

	Глава  Хорнойского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики

	                          М.В. Колесникова

Постановление администрации Хорнойского сельского поселения
от 31 октября 2022 года № 42
	О присвоении почтового адреса

В соответствии со ст. 14 Федерального Закона РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ и со ст. 17 Закона Чувашской Республики «Об административно-территориальном устройстве Чувашской Республики» от 27.12.2001г. № 53,

администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
присвоить почтовый адрес жилому дому, находящемуся на земельном участке с кадастровым номером 21:17:140101:826 на территории Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики.

	Наименование населенного пункта
	Номер дома
	Ф.И.О.  владельца

	д. Хорной, ул. Первомайская Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
	дом № 4а
	Филиппов Виктор Феоктистович

	Глава администрации
	                              М.В.Колесникова

	Хорнойского сельского поселения

Учредитель: Собрание депутатов

Хорнойского сельского поселения  Моргаушского  района Чувашской Республики

 (Газета учреждена решением

Собрания депутатов  Хорнойского сельского поселения Моргаушского района  Чувашии №С-38/2  от 06.06.2014г.)
Издается с 06 июня 2014 года
	Главный редактор –

М.В. Колесникова (62-1-44)

Секретарь -

Э.В. Смелова (62-1-44)
	Тираж 3 экз.

Подписано в печать

31.10.2022 г.
	Адрес редакции:

ул. Новая, д.14,д. Хорной, Моргаушский район,

Чувашская Республика, 429530

Факс: 8(83541) 62-1-44

Эл. почта: hornojsk@cap.ru

31

октября

2022 года

№ 23

Хорнойского сельского поселения

Газета органов местного самоуправления Хорнойского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики

PAGE